............................................................................................” (NR) 

“Art. 13-A.  Para efeito de recolhimento do ICMS e do ISS no 

Simples Nacional, o limite máximo de que trata o inciso II do 

caput do art. 3º será de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais), observado o disposto nos §§ 11, 13, 14 e 

15 do mesmo artigo, nos §§ 17 e 17-A do art. 18 e no § 4o do 

art. 19.” (NR) 

“Art. 18-A. 

..................................................................................... 

§ 1º  Para os efeitos desta Lei Complementar, considera-se

[...]

966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código 

Civil, ou o empreendedor que exerça as atividades de 

industrialização, comercialização e prestação de serviços no 

âmbito rural, que tenha auferido receita bruta, no ano-

calendário anterior, de até R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco 

mil reais), que seja optante pelo Simples Nacional e que não 

esteja impedido de optar pela sistemática prevista neste artigo. 

§ 2º  No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 

1º será de R$ 11.250,00 (onze mi duzentos e cinquenta reais)

[...]

Complementar, os Estados cuja participação no Produto 

Interno Bruto brasileiro seja de até 1% (um por cento) poderão 

optar pela aplicação de sublimite para efeito de recolhimento do 

ICMS na forma do Simples Nacional nos respectivos territórios, 

para empresas com receita bruta anual de até R$ 2.400.000,00 

(dois milhões e quatrocentos mil reais).    

...................................................................................................... 

§ 4º  Para os Estados que não tenham adotado sublimite na 

forma do caput e para aqueles cuja participação no Produto 

Interno Bruto brasileiro seja superior a 1% (um por cento), para *C

efeito de recolhimento do ICMS e do ISS, observar-se-á 

obrigatoriamente o sublimite no valor de R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais).” (NR) 

Art. 3º Os Anexos I a V da Lei Complementar nº 123, de 14 de 

dezembro de 2006, passam a vigorar com a redação dos Anexos I a V desta 

Lei Complementar. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do exercício 

seguinte ao de sua publicação.